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Abstract

Computers are ubiquitous; this is especially true in the case of so called embed-
ded devices.

These devices usually have constrained computational resources. Software
development for such systems tends to be conservative and use tools such as C
programming language. More recently, there is a notable inclination towards
Java. Embedded systems have also increased dependability requirements that
lead to adoption of formal methods.

In this work, we try to bring the power of dynamically-typed languages to the
embedded system development. These languages have higher level of abstraction
than Java and due to their flexibility are able to embrace new paradigms such
as Aspect Oriented Programming.

We propose a software development process based on the Python program-
ming language and its advanced compiler called PyPy. We enable to create rapid
prototypes in Python that are then translated to the efficient machine code.

Last but not least, our development process also presents advanced testing
based on formal methods. From the Python code, we also generate the Java
byte-code that is then investigated by Java Pathfinder which is an explicit model
checker.

Our development approach proved to be viable on a couple of case studies.

Keywords: embedded devices, model checking, Python, PyPy, generative pro-
gramming, software development process, linear temporal logic

Abstrakt

Počítače jsou dnes všudypřítomné, což platí především pro takzvané vestavěné
systémy.

Tato zařízení obvykle mají omezenou výpočetní kapacitu. Vývoj softwaru
pro takové systémy je často konzervativní, používá prostředky jako například
jazyk C. V posledních letech je pozorovatelný příklon k jazyku Java. U ves-
tavěných systémů je požadována velká spolehlivost, což vede k využívání for-
málních metod.

V této práci se snažíme přinést sílu dynamicky typovaných jazyků do oblasti
vývoje vestavěných systémů. Tyto jazyky mají vyšší míru abstrakce než napřík-
lad Java a díky své flexibilitě jsou schopny absorbovat nová paradigmata jako
například aspektově orientované programování.

Navrhujeme vývojový proces založený na programovacím jazyku Python a
překladači PyPy. Díky Pythonu můžeme rychle vytvářet prototypy, které se
potom přeloží do efektivního strojového kódu.

Náš vývojový proces obsahuje i pokročilé testování založené na formálních
metodách. Z kódu v Pythonu můžeme vygenerovat Java bajtkód, který potom
zkoumáme nástrojem Java Pathfinder, což je explicitní model checker.

Životaschopnost našeho procesu jsme demonstrovali na několika případových
studiích.

Klíčová slova: vestavěná zařízení, model checking, Python, PyPy, generativní
programování, vývojový proces, lineární temporální logika
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Chapter 1

Introduction

As computer systems become cheaper and more reliable, they are utilized in
wider areas of human activity. The computers also become more diverse; the
word "computer" no longer describes only the workstation on the table, but also
the computer in cell a phone, car, camera and a coffee maker.

These ubiquitous computers are usually called embedded systems. Develop-
ing software for such systems involves dealing with a number or specific con-
strains, mainly computing resources limitations (CPU and memory).

There is a very strong need for dependability of such systems. Embedded
systems are sometimes used in safety-critical applications, e.g., in aerospace field.
Dependability is emphasized even in common applications where correcting an
error via some kind of software update may be very complicated.

Formal methods can substantially contribute to the reliability of embedded
systems. However, the state of the practice has been usually behind the state
of the art of formal methods [1]. Formal methods are still considered hard by
developers as they require special languages and tools. Thus it is important to
make use of formal methods as easy as possible.

Mentioned requirements and constraints have crucial impact on the soft-
ware development process. It tends to be conservative, traditional programming
languages are C and assembly, more recently, Java. On the other hand, state-
of-the-art approaches are also used, mainly model driven development.

In this work, we propose a novel approach to dependable and efficient soft-
ware development. It relies on a programming language with very high level
of abstraction. We use the code generation as the main principle. The code
generation allows us to create very compact machine code from the high level
description. Finally, we try to make usage of formal methods, literally explicit
model checking, as easy as possible.
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Chapter 1. Introduction

1.1 Goals of the Thesis

The overall goal of the thesis is to design a new development approach for
dependable software development and prove that it is viable. The new approach
should produce efficient and reliable programs with less effort via embracing
modern programming paradigms. It is aimed at embedded devices, however not
limited to this domain. More precisely, the goals can be summed up into the
following points:

• Select a high level programming language that plays well with best soft-
ware engineering practices, such as Aspect Oriented Programming (AOP)
and Domain Specific Languages (DSL). Select also development tools that
enable a high level code to be translated to more efficient low level machine
code.

• Design a verification procedure that will earn a set of guarantees of cor-
rectness of the production code. The verification procedure should be easy
to use.

• Show that the generated machine code is suitable for running on an embed-
ded device in terms of memory consumption and computational efficiency.

1.2 Outline of the Thesis

The first chapter ends with definition of some basic terms. Chapter 2 describes
embedded devices and properties of embedded software. Chapter 3 was written
because we want the whole thesis to be self-contained. It recapitulates program-
ming paradigms, formal verification, and other notable technologies.

Chapter 4, "Towards High Level Dynamic Approach", is one of the most
important, it describes why and how dynamic languages should contribute to
the dependable software development.

Chapter 5, is core of this thesis. It proposes a development approach based
on thoughts from the previous chapter.

A fairly deep analysis of the technologies that we selected for our approach is
contained in chapter 6. Chapter 7 describes our customizations of the selected
tool-chain.

In chapter 8, we propose a testing procedure based on formal methods that
fits our development approach. In chapter 9, we present a set of benchmarks that
prove that our code is efficient enough. Chapter 10 contains two case studies,
one of them is a real-world program. Chapter 11 concludes the achievements of
the thesis.
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Chapter 1. Introduction

1.3 Terminology

Through all this work we deal with many terms that are worth clarifying at the
very beginning. These definitions are mostly based on [2].

Correctness is a system’s ability to perform according to its specification in
causes of use within that specification.

Robustness is a system’s ability to prevent damage in cases of erroneous use
outside of its specification.

Security is a system’s ability to prevent damage in cases of hostile use outside
of its specification.

Verification is internal assessment of the consistency of the product consid-
ered just by itself. Verification is about ascertaining that the product is "doing
things right".

Validation is relative assessment of a product vis-à-vis another that defines
some of the properties that it should satisfy: code against design, design against
specification, specification against requirements, documentation against stan-
dards. Validation is about ascertaining that it is "doing the right thing".

Dependability comprises at least three factors: correctness, robustness and
security. For our purposes dependable software means the same as reliable soft-
ware.

Safety-critical system is a system whose failure or malfunction may result
in: death or serious injury to people, or loss or severe damage to equipment or
environmental harm.

7
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Chapter 2

Embedded Systems

Our work is not limited to embedded systems; however, software for embedded
systems is huge motivation for writing efficient and dependable software.

2.1 Characteristics and Classification

No single characterization applies to the diverse spectrum of embedded systems.
Embedded systems are usually special-purpose systems in which the CPU and
all the required secondary resources are bundled on a small factor printed circuit
board or even on the same chip. The expression "embedded" is used to designate
a computer system hidden inside a product other than a computer [4].

Some combination of cost pressure, long life-cycle, real-time requirements,
and reliability requirements can make it difficult to be successful applying main-
stream computer design methodologies and tools for embedded applications [5].
The reliability requirements are imposed due to the fact that embedded sys-
tems typically have to work without human intervention; in fact they are often
designed to substitute supervision of a human operator.

For the purpose of this work, we provide a short overview of some embedded
system classes [6].

Very small systems (i):

• 4 or 8-bits micro-controllers with no OS-like environment.

• Can be found in many every day devices (from coffee machines to cars).

• Main design constraints are cost, then reliability.

• Development is done mainly in C and assembly.

9

Chapter 2. Embedded Systems

Micro-controllers (ii):

• 8, 16 or 32-bit micro-controllers possibly with very small OS, still have
very limited RAM, ROM and CPU power, and have no MMU1.

• Development can be done with various tools and languages (C, C++, Java,
Basic, assembly). There are also some custom languages.

Small systems with quite standard architectures (iii):

• System built around ARM, Freescale, Geode, etc. CPU acts like a small
computer. Can run a complete OS (Linux, VxWorks, QNX, etc.).

• The limitations are small amount of RAM (compared to desktop comput-
ers), limited CPU, sometimes power consumption, etc.

• Very common in printers, network devices (routers), PDAs, GPS devices,
cars.

• No main programming language, developers usually use standard Unix
tools.

In this work, we deal mainly with classes (iii) and (ii).
The presented classification evolves in time as hardware is more and more

powerful over time. However, the class of very small systems is not going to
"extinct" because we can take advantage of extremely low power consumption
to invent new applications, for example based on battery-free devices [3].

2.2 Software in Embedded Devices

An embedded software is a software that runs on an embedded computer. It is
the ultimate source of flexibility and controllability of the embedded system [4].

While pieces of embedded software can vary significantly, depending on the
purpose they are constructed for, there are some characteristics that are typical.

[…]

utility from Unix systems. As our development approach suggests, the program
can be run in three ways: interpreted by the standard Python interpreter, as a
native application compiled by C compiler, and on the top of JVM.

The second program that utilizes the FTP client library is an experimen-
tal file manager. The file manager is based on a Java component model called
OSGi. As mentioned before, the file manager is developed as a part the project
sponsored by Grant Agency of the Czech Republic. For this purpose, the gen-
erated class files are packed into an OSGi bundle, which is a Java archive (jar)
with a special manifest. The FTP client library’s interface is patterned after the
FTP client provided by Apache Commons Net library2; therefore, we can inter-
change these two implementations and evaluate functional and non-functional
properties for the sake of the project.

10.3 Conclusion

We have proven that the proposed development approach is perfectly usable and
useful for developing real-world programs. We have written a clean, elegant and

2http://commons.apache.org/net/
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high level code, leveraging dynamic languages’ strengths by easily embracing
paradigms such as AOP.

The FTP client library example also showed how versatile our approach
is: we can generate both very compact native command-line utility and an
"enterprise" OSGi component from the same source code.

Last but not least, we managed to earn a solid set of guarantees of cor-
rectness that can be in our opinion hardly earned by more conventional testing
procedures.
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Conclusion

The motivation of this work is to ease the work of developers that can not
afford to do things easily: they have to cope with constrained computation
power, increased requirements of dependability, etc. This is mainly the case of
embedded devices where a significant amount of code tends to be written in
traditional low level languages such as C. In contrast, mainstream development
of desktop and server applications embraces languages that are memory-safe,
provide automatic memory management and are separated from hardware by
virtual machines. Embedded software development naturally can adopt these
new techniques; however, there are obstacles to be overcome: for instance, it is
able to use Java programming language but you have to compile it ahead-of-time
or use a custom virtual machine.

In this work, we presented a novel development approach that profits from
flexibility of high level dynamically-typed programming languages while allowing
generation of compact and efficient machine code and plays well with formal
methods. It uses mainstream techniques whenever possible to minimize the
technical risks. The approach is aimed at embedded devices; however, it is not
limited to this domain. The main overview of the development approach is given
in chapter 5.

In section 1.1, we set down three main goals, in short they are: selection of
high level programming language and tools for our approach, design a verification
procedure that fits the tools and show that the final code is suitable for embedded
devices.

Selection of language and tools: To fulfill the first objection of this work,
we analyzed the recent trends of both embedded and general software devel-
opment. In the case of embedded development there is a significant effort to
embrace Java as it is modern, portable and widespread language. On the field
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of general desktop/server applications, there is a notable growth of very high
level dynamically-typed languages stimulated by contemporary internet appli-
cations. This is analyzed in chapter 4.

For our development approach, we selected a Python based tool-chain called
PyPy; it is flexible to embrace a broad set of modern paradigms: aspect ori-
ented programming, design by contract, creation of domain-specific languages.
Part of the tool-chain is also a compiler that allows generation of low-level code
for various platforms, mainly the machine code with C as an intermediate lan-
guage, and Java byte-code. The development process also takes advantage of
purely interpreted run, i.e., without compilation; that enables rapid application
prototyping.

We state that the selected tool-chain is more than promising for the future
needs and PyPy can play the role of the "Java+1" for embedded software devel-
opment.

Verification procedure: The second goal of this thesis was to employ formal
methods as dependability of embedded software is crucial. We presented a test-
ing procedure based on explicit model checker called Java Pathfinder. We use
the generated Java byte-code as a model of an intended application. We also
deal with traceability: if Java Pathfinder finds a bug in Java byte-code instance
of the application and provides a report, we are able to translate the program en-
tities mentioned in the report to the appropriate entities in the original program
source code, i.e., the Python code.

To assure that the generated C and Java byte-code are equivalent (for our
purposes) we investigated and documented the PyPy compilation process, see
chapter 6. We also designed thread synchronization objects that work the same
for C, Java byte-code, and for interpretation by Python interpreter, see chapter
7.

We demonstrated the testing procedure based on the formal methods by
finding a set of typical defects in artificial examples, e.g., a deadlock and a race
condition. We also demonstrated the verification against formulae specified in
linear temporal logic. Chapter 8 is dedicated to this topic.

Feasibility: The third goal of the thesis was to prove that the generated C
code is able to run on a constrained embedded device. We made a set of bench-
marks that prove that both memory consumption end computation efficiency
is satisfactory. However, we admit that in comparison with hand-written C,
there is some memory consumption overhead connected with the utilization of
automatic garbage collection. The benchmarks are presented in chapter 9.

Last but not least, we developed a couple of case studies to show that our

170

Chapter 11. Conclusion

development approach is viable for real software development. One of the ex-
amples is a fully operable FTP client that was developed as a part of the project
sponsored by Grant Agency of the Czech Republic.

We state that the code of the case studies is clean and elegant, embraces
modern paradigms. We were also able to earn a fair set of guarantees of cor-
rectness with the help of our testing procedure based on Java Pathfinder. Case
studies are presented in chapter 10.

11.1 Future Work

Improvements of automatic memory management, i.e., the garbage collection,
should be the main goal of the future work. We use Boehm GC for the produc-
tion machine code. This garbage collector is fast; however, it does not have any
real-time guarantees and it is type-inaccurate.

PyPy has a framework for implementation of custom GCs, it also has sev-
eral type-accurate GC implementations that can only work in single-threaded
program.

The first future task should be to port one of these GCs to the multi-
threaded environment; in our opinion, that should be straightforward. The
second and more challenging task is to implement one of the state-of-the-art
real-time garbage collectors on the top of the PyPy GC framework.

The second field with huge potential for improvements is the user friendliness
of our customized PyPy-based tool-chain. As PyPy itself is a research project, it
was used only by the people that know how the tools work inside and therefore
are able to comprehend rather cryptic error messages. For wider adoption of
this tool-chain, the user experience should be better.
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