Oponentní posudek

doktorské disertační práce

Vývoj spolehlivého a efektivního softwaru v dynamicky typovaných jazycích

doktoranda Ing. Marka Pašky

Mým úkolem je posoudit disertační práci, která se věnuje problematice tvorby softwarových aplikací, které jsou specificky vytvářeny pro tzv. vestavěné systémy a u nichž při uvolňujících se časových (případně paměťových) restrikcích hraje v současné době dominující roli efektivnost jejich vytváření a spolehlivost výsledku. Autor práce charakterizoval své cíle následujícím výčtem:

- Výběr programovacího jazyka vyšší úrovně, který umožňuje použití takových paradigmat softwarového inženýrství, jako jsou *aspektově orientované programování* (AOP) nebo *doménově specifické jazyky* (DSL). Současně s tím také výběr vývojových nástrojů, které zajistí překlad kódu vyšší úrovně do efektivnějšího strojového kódu.
- Návrhová a verifikační procedura zahrnující záruky správnosti cílového kódu. Tato procedura musí být navíc snadno použitelná.
- Prokázat, že generovaný strojový kód je vhodný pro použití ve vestavěných systémech z hlediska paměťových a časových nároků.

Svůj posudek budu strukturovat v duchu poskytnutých pokynů.

Význam disertační práce pro obor

Využívání výpočetní techniky se stále více rozšiřuje od samostatných případně v síti propojených výpočetních systémů do oblastí vestavěných systémů, pro které tvoří výpočetní technika jen doplňující složku větších systémů určenou např. pro vnitřní řízení nebo snazší vnější ovládání funkcí, které mají takové systémy poskytovat. Dříve nepředstavitelná miniaturizace procesorů, pamětí a dalších počítačových komponent doprovázená klesajícími nároky na napájení dává konstruktérům automobilů, praček, mobilních telefonů, MP3 přehrávačů a dalších druhů výrobků nové možnosti, jak zdokonalit nebo rozšířit funkcionalitu těchto výrobků, a tak je učinit atraktivnější pro potenciální kupce.

Tento trend vyvolává zvýšenou poptávku po tvorbě specifických aplikací, na které se již díky zlepšeným hardwarovým možnostem vestavěných systémů nekladou tak přísné paměťové nároky. Na druhé straně se však požaduje celkové zkrácení vývojové části životního cyklu takových aplikací a dodržení potřebných real-time charakteristik spočívajících především v záruce dosažení požadované doby odezvy a současně i spolehlivosti všech poskytovaných funkcí.

Posuzovaná disertační práce se věnuje všem těmto potřebným aspektům. Jako vhodnou třídu vyšších programovacích jazyků pro tyto aplikace uvažuje především jazyky, které označuje jako *dynamicky typované* (v práci zastoupené především jazykem Python), nicméně uvažují se rovněž jazyky jako Java, C++ nebo C. Výběr vývojového prostředí je určen především požadavkem, aby v něm bylo možné vytvářet více-vláknové programy. Disertace se zaměřuje na využití cílené kombinace různých prostředí s ohledem na to, jaké jsou v nich k dispozici doplňující prostředky sloužící především testování programů, případně jejich formální verifikaci. Práce obsahuje i benchmarkové testy, které dovolují srovnat různé varianty přístupu, a dvě případové studie ukazující podrobně jednotlivé kroky navrhovaného vývojového procesu.

Domnívám se, že řešená problematika je aktuální a hraje v rámci oboru důležitou roli. Snaha o účelnou kombinaci různých nástrojů s jejich případným doplněním o potřebné vlastnosti je hlavní charakteristikou posuzované disertace, a výsledky dosažené právě v této oblasti lze považovat za hlavní přínos.

Postup řešení, použité metody a splnění cílů

Disertační práce má celkem 187 stran textu (včetně obsahu a příloh), vlastní text se člení do 11 kapitol. První čtyři kapitoly přináší úvod do řešené problematiky, až v kapitole 5 se poprvé prezentuje základní popis navrženého postupu pro vývoj aplikací.

V následující šesté kapitole popisuje autor podrobně proces kompilace v systému PyPy, neboť součástí řešení jeho disertačního úkolu bylo rozšíření tohoto kompilátoru. Jako prostředky popisu se používají tzv. graf toků, abstraktní interpretace, typová inference a grafové transformace. Popisují se rovněž rozdíly při generování cílového kódu v jazyku C nebo v Java byte-kódu. Tuto kapitolu je možné jak pro její rozsah, tak především pro její obsah za klíčovou část celé disertační práce

Kapitola 7 se věnuje popisu úprav PyPy kompilátoru, především s ohledem na různé způsoby vytváření více-vláknových programů v jazycích Python, C a Java. V kapitole 8 se pozornost věnuje možnostem použití formálních metod testování programů, případně dokazování jejich správnosti. Kapitola 9 představuje výsledky provedených benchmarkových testů, podle nichž je možné udělat si určitou představu o paměťových a časových parametrech jednotlivých studovaných implementačních variant, které byly založeny jak na autorem navrhované metodě vývoje vycházející z použití jazyka Python, tak na tradičních metodách opírajících se o přímé kódování v jazyce C případně C++. Některé varianty se liší také využitím různých prostředků pro ovládání paměti (garbage collector).

Kapitola 10 obsahuje dvě případové studie – první se věnuje návrhu a ověření systému NVR (network video recorder) pro řízení záznamu z IP kamer, druhá popisuje postup vytvoření jednoduchého FTP klienta. Poslední kapitola 11 shrnuje výsledky disertace a nastiňuje možnosti směřování dalších aktivit autora.

Metody použité v disertaci vcelku odpovídají výchozím cílům. Základ práce se opírá především o paradigma inženýrského postupu použitého v softwarovém inženýrství, kdy se navrhne, použije, testuje a upravuje nově navržená metoda tvorby aplikací. V určité míře se využívá také teoretického paradigmatu spočívajícího např. ve formálním zavedení základních pojmů potřebných pro popis procesu kompilace v systému PyPy, včetně formální syntaxe a sémantiky nebo pravidel typové inference.

Domnívám se, že se autorovi podařilo v potřebné míře naplnit stanovené cíle disertace, určitý dílčí komentář ke splnění prvního a druhého cíle uvedu v dalších částí tohoto posudku.

Stanovisko k výsledkům a k původnímu konkrétnímu přínosu

Podle mého názoru přináší disertační práce nové poznatky v oblasti softwarového inženýrství, které spočívají ve vytvoření nové metody vhodné především pro tvorbu aplikací v oblasti vestavěných systémů. Tato metoda je založena na využití jazyka Python a systému PyPy a spočívá v kombinaci a úpravě specifických vývojových a testovacích nástrojů.

V této souvislosti bych ovšem chtěl autorovi vytknout, že v práci nejsou dostatečně zřetelně odděleny (popř. jinak identifikovány) části převzaté od vlastních výsledků autora. To se týká především kapitoly 6, která je nazvána *Analýza PyPy procesu kompilace* – autor uvádí jako hlavní prameny této kapitoly (cizí) technickou zprávu [49] a (zřejmě vlastní?) analýzu zdrojového kódu PyPy kompilátoru. Text kapitoly však (podle mého názoru) obsahuje i vlastní výsledky autora spočívající ve formalizaci definice grafu toků a jeho transformací, abstraktní interpretace, typovou

inferenci, popis vztahu různých typových systémů, zpracování výjimek a ovládání paměti. Uvítal bych, kdyby se autor k této záležitosti vyjádřil při obhajobě.

Rád bych se také ještě vrátil k otázce naplnění cílů práce. Zajímalo by mne, do jaké míry lze považovat výběr řešených benchmarkových testů za reprezentativní pro uvažovanou aplikační oblast vestavěných systémů a do jaké míry lze časové a paměťové výsledky získané nově navrženou metodou považovat za uspokojivé či nadějně. Podle mého názoru by bylo žádoucí do srovnání zahrnout i odhad nebo skutečně změřenou dobu potřebnou na vývoj nějaké aplikace při použití jednotlivých variant. Uvítal bych, kdyby se autor k této záležitosti vyjádřil při obhajobě.

Použitá verifikační procedura by si podle mého názoru rovněž zasloužila trochu více pozornosti. Ponechám stranou otázku, zda je opravdu tak uživatelsky snadná, jak by vyžadovalo naplnění druhého cíle disertace. Jde mi spíše o to, zda způsob jejího použití nevytváří prostor pro vznik chyb tím, že Java Pathfinder testuje Java byte-kód, ale my potřebujeme zaručit správnost generovaného programu v C. Uvítal bych, kdyby se autor k této záležitosti vyjádřil při obhajobě.

Systematicčnost, přehlednost, formální a jazyková úroveň práce

Práce je vhodným způsobem strukturována, výklad postupuje logicky a je psán čtivým a srozumitelným stylem. Formální úprava práce odpovídá standardním požadavkům. Jazyková úroveň angličtiny je velmi dobrá, našel jsem jen velmi malý počet prohřešků, které není třeba vyjmenovávat. Výjimku udělám u úsměvného použití anglického termínu *objection* (str. 169 dole), který známe z amerických filmových detektivek, ale místo něho bych doporučil správný termín *objective*.

Publikační činnost autora

Seznam relevantních publikací autora obsahuje celkem 9 položek, z toho dvě představují příspěvky na významných mezinárodních konferencích, jedna položka je článek předaný k publikaci (není uvedeno, kam) a zbývající jsou mezinárodní akce pořádané v České Republice nebo na Slovensku. Kromě prací majících vztah k disertaci uvádí autor ještě 5 dalších publikací prezentovaných opět na konferencích v České Republice nebo na Slovensku s výjimkou jedné, která se konala ve Varšavě.

Výsledné doporučení

Domnívám se, že autor prokázal schopnosti k samostatné vědecké práci a předložená disertace přináší nové výsledky v oblasti Softwarového inženýrství. Předloženou práci

d o p o r u č u j i k o b h a j o b ě .

V Praze dne 18.2.2013

Doc. RNDr. Josef Kolář, CSc.
ČVUT FIT

Review of the Ph.D. Thesis “Development of Dependable and Efficient Software with Dynamically-Typed Languages”

submitted by Ing. Marek Paška

The thesis addresses important topics associated with deployment of dynamically-typed languages for embedded software development. The idea is to bring in this area a design approach comparable with the current state of the art of general software creation aiming at desk-top computer applications. The contribution of the thesis consists in proposing a software development process based on the Python programming language and its compiler PyPy. It enables to create rapid prototypes in Python and translate them to the efficient machine code. Moreover, this development process supports also advanced testing based on formal methods.

After introduction and embedded systems related terminology, the third chapter concisely introduces branded related work. This part together with the next chapter, which covers high-level dynamic language principles applied, deserve appreciation for the brief, correct but readable style of presentation. The rest of the thesis discusses original contributions of the work presented. Chapter 5 identifies the proposed methodology, specifies target platform and, namely, dynamic-language-driven approach including tool-chain selection, target code generation, and proper support for formal verification, explicitly Java Pathfinder. While chapter 6 analyses the PyPy compilation process in detail, chapter 7 describes customization of the PyPy compiler that makes possible to use it not only for translating the PyPy interpreter from Python to C source code, what was the original main purpose, but also for compiling general multi-threaded embedded programs. Chapter 8 introduces testing based on formal methods, chapter 9 discusses benchmarking and chapter 10 presents case studies. The last chapter reviews the reached goals and mentions future work.

I appreciate the work done by the applicant in the field of dynamically-typed languages for embedded software development, which appears novel contribution both from the viewpoint of presented conception and sophisticated implementation elaborated in detail. My minor objection deals with omitting the area of hard real-time applications that create substantial sub-region of embedded software domain. I understand the high-level tools selected cannot fit that area; on the other hand, at least a sketch how to handle the problem concurrently -- even if outside the developed approach -- could help to draw more attention of application programmers. I like both the thesis structure and presentation style with the only exception of some too trivial demo programs.

In conclusion, I can summarize that the thesis is devoted to the very important and topical subject. According to my opinion, the submitted framework represents considerable contribution to the field of embedded software development methods. Moreover, candidate's publication activities fulfill common requirements for the Ph.D. degree. For these reasons I can express my full confidence in the candidate's capabilities for the scientific work. I therefore recommend the acceptance of this thesis for the fulfillment of candidate's studies.

Brno, December 5, 2012

prof. Ing. Miroslav Švéda, CSc.

Brno University of Technology

Faculty of Information Technology

Question to the applicant:

Can you depict an idea how to deal with a hard real-time requirement while using your approach?